
OFICIO N° 95/2023

ANT.: Artículo 14 N°19 de la Ley N°21.395 de
Presupuestos del Sector Público del año
2022.

MAT.: Remite información sobre mecanismos de
asignación presupuestaria en la Defensoría de
los Derechos de la Niñez.

SANTIAGO, 23 de enero de 2023

DE :        SRTA. PATRICIA MUÑOZ GARCÍA
DEFENSORA DE LA NIÑEZ
DEFENSORÍA DE LOS DERECHOS DE LA NIÑEZ

A :        HONORABLE SENADOR SR. JUAN ANTONIO COLOMA CORREA
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN ESPECIAL MIXTA DE PRESUPUESTOS
CONGRESO NACIONAL

Junto con saludarle cordialmente, en mi calidad de Defensora de la Niñez, y conforme a lo previsto
en la Glosa establecida en el artículo 14 N°18 de la Ley N° 21.395, de Presupuestos del Sector Público del año
2022, que establece que “Se informará semestralmente a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos y a la
Comisión de Hacienda de la Cámara de Diputados los mecanismos de asignación presupuestaria de cada
programa que conforma la partida respectiva”, me permito informar a Ud. que la Defensoría de la Niñez,
como órgano autónomo de derecho público, asigna sus recursos mediante elaboración de Plan de Compras
Institucional, sancionado por Resolución Exenta N°13, de 19 de enero de 2022, y modificado por Resolución
Exenta N°317, de 28 de noviembre de 2022, las que remito en adjunto.

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud.,

PATRICIA MUÑOZ GARCÍA
ABOGADA

DEFENSORA DE LA NIÑEZ
DEFENSORÍA DE LOS DERECHOS DE LA NIÑEZ

VBO/MMT/CSL/VOI/EUR
DISTRIBUCIÓN:
- Destinatario
- Archivo Defensoría de la Niñez

COPIA CON ANTECEDENTES:
 Biblioteca del Congreso Nacional

PMG/CSL/VBO/EUR

95

PATRICIA ALEJANDRA MUÑOZ GARCÍA

Abogada - Defensora De La Niñez

lunes, 23 enero 2023 09:40:15

PMG/CSL/VBO/EUR



OFICIO N° 96/2023

ANT.: Artículo 14 N°19 de la Ley N°21.395 de
Presupuestos del Sector Público del año
2022.

MAT.: Remite información sobre mecanismos de
asignación presupuestaria en la Defensoría de
los Derechos de la Niñez.

SANTIAGO, 23 de enero de 2023

DE :         SRTA. PATRICIA MUÑOZ GARCÍA
DEFENSORA DE LA NIÑEZ
DEFENSORÍA DE LOS DERECHOS DE LA NIÑEZ

A :        HONORABLE DIPUTADO SR. JAIME NARANJO ORTÍZ
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE HACIENDA
CÁMARA DE DIPUTADAS Y DIPUTADOS

Junto con saludarle cordialmente, en mi calidad de Defensora de la Niñez, y conforme a lo previsto
en la Glosa establecida en el artículo 14 N°18 de la Ley N° 21.395, de Presupuestos del Sector Público del año
2022, que establece que “Se informará semestralmente a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos y a la
Comisión de Hacienda de la Cámara de Diputados los mecanismos de asignación presupuestaria de cada
programa que conforma la partida respectiva”, me permito informar a Ud. que la Defensoría de la Niñez,
como órgano autónomo de derecho público, asigna sus recursos mediante elaboración de Plan de Compras
Institucional, sancionado por Resolución Exenta N°13, de 19 de enero de 2022, y modificado por Resolución
Exenta N°317, de 28 de noviembre de 2022, las que remito en adjunto.

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud.,

PATRICIA MUÑOZ GARCÍA
ABOGADA

DEFENSORA DE LA NIÑEZ
DEFENSORÍA DE LOS DERECHOS DE LA NIÑEZ

VBO/MMT/CSL/VOI/EUR
DISTRIBUCIÓN:
- Destinatario
- Archivo Defensoría de la Niñez

PMG/CSL/VBO/EUR

96

PATRICIA ALEJANDRA MUÑOZ GARCÍA

Abogada - Defensora De La Niñez

lunes, 23 enero 2023 09:42:58

PMG/CSL/VBO/EUR



REF.: APRUEBA PLAN ANUAL DE COMPRAS DE
LA DEFENSORÍA DE LOS DERECHOS DE LA
NIÑEZ PARA EL AÑO 2022.

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 13

SANTIAGO, 19 de enero de 2022

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley 21.067 que crea la Defensoría de los Derechos de la Niñez; el
Decreto Supremo N°15, de fecha 5 de septiembre de 2018, del Ministerio Secretaría General de
la Presidencia, publicado en el Diario Oficial el 18 de marzo de 2019, que aprueba los estatutos
de funcionamiento de la Defensoría de los Derechos de la Niñez; el Decreto Supremo Nº8, del
Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que Designa a Patricia Alejandra Muñoz García
como Defensora de la Niñez, Directora y representante legal de la institución; la Ley N°21.395
del presupuesto del Sector Público año 2022; la Ley Nº19.886 de Bases sobre Contratos
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y sus modificaciones; el Decreto
Supremo N°250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley
N°19.886 y sus modificaciones; la Resolución Exenta N°114, de fecha 15 de mayo de 2020, de la
Defensoría de los Derechos de la Niñez, que aprueba Manual de Procedimientos de compras; y,

CONSIDERANDO:

1. Que, la Ley N°21.067 que crea la Defensoría de los Derechos de la Niñez, establece que su
objeto será la difusión, promoción y protección de los derechos de que son titulares los
niños, de acuerdo a la Constitución Política de la República, a la Convención sobre los
Derechos del Niño y a los demás tratados internacionales ratificados por Chile que se
encuentren vigentes, así como a la legislación nacional, velando por su interés superior.

2. Que, conforme a lo señalado en el artículo 12° de la Ley N°19.886, de Bases sobre Contratos
Administrativos de Suministro Y Prestación de Servicios, y en los artículos 98° y siguientes de
su reglamento, cada entidad deberá elaborar y evaluar un Plan que deberá contener una
“lista de los bienes y/o servicios que se contratarán durante cada mes del año, con
indicación de su especificación, número y valor estimado, la naturaleza del proceso por el
cual se adquirirán o contratarán dichos bienes y servicios y a la fecha aproximada en la se
publicará el llamado a participar”.

3. Que, de acuerdo al punto 7.1.1 del Manual de Procedimientos de Compras, aprobado por
Resolución Exenta N°114, de 15 d mayo de 2020, la institución deberá elaborar su “Plan
Anual de Compras” en conjunto con cada unidad técnicas, área y macrozona.

4. Que, para efectos de dar cumplimiento a lo prescrito en el considerando precedente, la
Unidad de Estudios y Gestión ha elaborado el Plan de Compras para el año 2022.

5. Que, se realizaron reuniones de trabajo con las diferentes Unidades y Macrozonas de la
Defensoría de la Niñez, para definir el detalle del Plan Anual de Compras, en el cual se
estableció una lista de los bienes y/o servicios que se comprarán durante cada mes del
presente año, con indicación de su especificación, número y valor estimado, la naturaleza
del proceso por el cual se adquirirán o contratarán dichos bienes y servicios y la fecha
estimada de su ejecución.

6. Que, dichos requerimientos fueron analizados y provisionados presupuestariamente por la
Unidad de Estudios y Gestión, según el marco presupuestario asignado a la Defensoría de la
Niñez.

7. Que, para efectos de lo señalado, se hace presente que la Defensoría de la Niñez cuenta con
la disponibilidad presupuestaria para financiar el Plan de Compras que por este acto se
aprueba.

8. Que, el Manual de Procedimientos de Compras vigente, aprobado por Resolución Exenta
N°114, de fecha 15 de mayo de 2020, señala que el Plan Anual de Compras deberá ser
autorizado por la autoridad competente. Por tanto;

13



RESUELVO:

1. Apruébase, de acuerdo a lo establecido por el artículo 12 de la Ley Nº19.886 de Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y sus modificaciones, el
artículo 98 del Decreto Supremo N°250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, y del artículo 7
de la Resolución Exenta N° 114 de 2020, de la Defensoría de los Derechos de la Niñez, el
“Plan Anual de Compras de la Defensoría de la Niñez para el año 2022”, cuyo tenor es el
siguiente:

N°
Nombre del Bien o

Servicio

 Monto total
programado

del Proceso de
compra

 Unidad/
Depto.

Centro de
Responsabil

idad

Modalidad de
Compra

Mes
Programa
do de la
Compra

Ítem
Presupuesta

rio

1
Combustible anual para
sede central

 $
800.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Convenio
Marco

Diciembre 22.03.001

2
Combustible anual para
Macrozona Norte

 $
500.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Convenio
Marco

Diciembre 22.03.001

3
Combustible anual para
Macrozona Centro Norte

 $
500.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Convenio
Marco

Diciembre 22.03.001

4
Combustible anual para
Macrozona Centro

 $
500.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Convenio
Marco

Diciembre 22.03.001

5
Combustible anual para
Macrozona Sur

 $
500.000

Macrozon
a Sur

Macrozona
Sur

Convenio
Marco

Diciembre 22.03.001

6
Combustible anual para
Macrozona Austral

 $
500.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Convenio
Marco

Diciembre 22.03.001

7
Combustible Sede
Valparaíso

 $
500.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Convenio
Marco

Julio 22.03.001

8 Combustible Sede Biobío
 $
500.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío
Convenio

Marco
Julio 22.03.001

9
Materiales de oficina para
sede central

 $
3.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Licitación
Pública

Marzo 22.04.001

10
Materiales de oficina para
Macrozona Norte

 $
600.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Compra Ágil Diciembre 22.04.001

11
Materiales de oficina para
Macrozona Centro Norte

 $
600.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Compra Ágil Diciembre 22.04.001

12
Materiales de oficina para
Macrozona Centro

 $
600.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Compra Ágil Diciembre 22.04.001

13
Materiales de oficina para
Macrozona Sur

 $
600.000

Macrozon
a Sur

Macrozona
Sur

Compra Ágil Diciembre 22.04.001

14
Materiales de oficina para
Macrozona Austral

 $
600.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Compra Ágil Diciembre 22.04.001

15
Materiales de oficina para
Sede Valparaíso

 $
400.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Compra Ágil Mayo 22.04.001

16
Materiales de oficina para
Sede Biobío

 $
400.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío Compra Ágil Mayo 22.04.001



17
Materiales quirúrgicos
Covid sede central

 $
1.400.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Compra Ágil Junio 22.04.004

18
Materiales de Aseo para
sede central

 $
1.500.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Licitación
Pública

Marzo 22.04.007

19
Materiales de aseo para
Macrozona Norte

 $
200.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Compra Ágil Diciembre 22.04.007

20
Materiales de aseo para
Macrozona Centro Norte

 $
200.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Compra Ágil Diciembre 22.04.007

21
Materiales de aseo para
Macrozona Centro

 $
200.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Compra Ágil Diciembre 22.04.007

22
Materiales de aseo para
Macrozona Sur

 $
200.000

Macrozon
a Sur

Macrozona
Sur

Compra Ágil Diciembre 22.04.007

23
Materiales de aseo para
Macrozona Austral

 $
200.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Compra Ágil Diciembre 22.04.007

24
Materiales de aseo para
Sede Valparaíso

 $
200.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Compra Ágil Diciembre 22.04.007

25
Materiales de aseo para
Sede Biobío

 $
200.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío Compra ágil Mayo 22.04.007

26 Correo Sede Valparaíso
 $
200.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Compra Ágil Mayo 22.05.004

27 Correo Sede Biobío
 $
200.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío Compra Ágil Mayo 22.05.004

28
Telefonía Celular Sede
Valparaíso

 $
420.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Compra Ágil Mayo 22.05.006

29
Telefonía Celular Sede
Biobío

 $
420.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío Compra Ágil Mayo  

30

Servicio de Enlace
Nacional de
Telecomunicaciones para
sede central y MZ centro

 $
33.960.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Licitación
Pública

Enero 22.05.008

31
Servicio Enlace para Sede
Valparaíso

 $
5.000.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Licitación
Pública

Mayo 22.05.008

32
Servicio Enlace para Sede
Biobío

 $
5.000.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.05.008

33
Cambio techumbre sede
central

 $
15.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Licitación
Pública

Febrero 22.06.001

34
Mantenimiento
edificaciones sede Central

 $
6.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Licitación
Pública

Marzo 22.06.001

35
Mantenimiento
edificaciones Macrozona
Norte

 $
1.500.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Licitación
Pública

Abril 22.06.001

36
Mantenimiento
edificaciones Macrozona
Centro Norte

 $
1.500.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Licitación
Pública

Abril 22.06.001

37
Mantenimiento
edificaciones Macrozona
Centro

 $
1.500.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Licitación
Pública

Abril 22.06.001



38
Mantenimiento
edificaciones Macrozona
Sur

 $
1.500.000

Macrozon
a Sur

Macrozona
Sur

Licitación
Pública

Abril 22.06.001

39
Mantenimiento
edificaciones Macrozona
Austral

 $
18.320.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Licitación
Pública

Febrero 22.06.001

40
Habilitación Sede
Valparaíso

 $
3.000.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Licitación
Pública

Mayo 22.06.001

41 Habilitación Sede Biobío
 $
3.000.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.06.001

42
Publicaciones en medios
y diario oficial

 $
1.000.000

 Nivel
Central

Gabinete Compra Ágil Diciembre 22.07.001

43
Campaña Comunicacional
Anual 2022+ más canal
contenidos

 $
100.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Promoción y
Protección

de Derechos

Licitación
Pública

Julio 22.07.001

44
Actividades de difusión
de Macrozona Norte

 $
1.000.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Compra Ágil Diciembre 22.07.001

45
Actividades de difusión
de Macrozona Centro
Norte

 $
1.000.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Compra Ágil Diciembre 22.07.001

46
Actividades de difusión
de Macrozona Centro

 $
1.000.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Compra Ágil Diciembre 22.07.001

47
Actividades de difusión
de Macrozona Sur

 $
1.000.000

Macrozon
a Sur

Macrozona
Sur

Compra Ágil Diciembre 22.07.001

48
Actividades de difusión
de Macrozona Austral

 $
1.000.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Compra Ágil Diciembre 22.07.001

49
Actividades de difusión
Sede Valparaíso

 $
500.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Compra Ágil Diciembre 22.07.001

50
Actividades de difusión
Sede Biobío

 $
500.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío Compra Ágil Diciembre 22.07.001

51
Impresiones para difusión
Unidad de Promoción
(incluye informe anual)

 $
9.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Promoción y
Protección

de Derechos

Licitación
Pública

Marzo 22.07.002

52
Impresiones para difusión
de Macrozona Norte

 $
1.000.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Compra Ágil Diciembre 22.07.002

53
Impresiones para difusión
de Macrozona Centro
Norte

 $
1.000.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Compra Ágil Diciembre 22.07.002

54
Impresiones para difusión
de Macrozona Centro

 $
1.000.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Compra Ágil Diciembre 22.07.002

55
Impresiones para difusión
de Macrozona Sur

 $
1.000.000

Macrozon
a Sur

Macrozona
Sur

Compra Ágil Diciembre 22.07.002



56
Impresiones para difusión
de Macrozona Austral

 $
1.000.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Compra Ágil Diciembre 22.07.002

57
Impresiones para difusión
Sede Valparaíso

 $
500.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Compra Ágil Diciembre 22.07.002

58
Impresiones para difusión
Sede Biobío

 $
500.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío Compra Ágil Diciembre 22.07.002

59
Servicios de diseño para
la Defensoría de la Niñez

 $
9.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Estudios

Licitación
Pública

Mayo 22.07.999

60
Servicios de aseo para
Macrozona Norte

 $
9.100.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Licitación
Pública

Enero 22.08.001

61
Servicios de aseo para
Macrozona Centro Norte

 $
9.100.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Licitación
Pública

Enero 22.08.001

62
Servicios de aseo para
Macrozona Centro

 $
9.100.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Licitación
Pública

Febrero 22.08.001

63
Servicios de aseo para
Macrozona Austral

 $
9.100.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Licitación
Pública

Marzo 22.08.001

64
Servicios de Aseo Sede
Valparaíso

 $
9.200.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Licitación
Pública

Mayo 22.08.001

65
Servicios de Aseo Sede
Biobío

 $
9.200.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.08.001

66
Servicios Control de Plaga
Macrozona Centro Norte

 $
300.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Compra Ágil Abril 22.08.001

67
Servicios Control de Plaga
Macrozona Centro

 $
300.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Compra Ágil  Abril 22.08.001

68
Servicios Control de Plaga
Macrozona Austral

 $
300.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Compra Ágil  Abril 22.08.001

69
Servicios de Vigilancia
para sede central

 $
47.500.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Licitación
Pública

Febrero 22.08.002

70
Servicios Mant. Jardines
Macrozona Centro Norte

 $
600.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Compra Ágil  Abril 22.08.003

71
Servicios Mant. Jardines
Macrozona Centro

 $
600.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Compra Ágil  Abril 22.08.003

72
Servicios Mant. Jardines
Macrozona Austral

 $
600.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Compra Ágil  Abril 22.08.003

73
Pasajes para Macrozona
Norte

 $
3.000.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

74
Pasajes para Macrozona
Centro Norte

 $
3.000.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007



75
Pasajes para Macrozona
Centro

 $
3.000.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

76
Pasajes para Macrozona
Sur

 $
3.000.000

Macrozon
a Sur

Macrozona
Sur

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

77
Pasajes para Macrozona
Austral

 $
3.000.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

78
Pasajes para Sede
Valparaíso

 $
1.500.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

79 Pasajes para Sede Biobío
 $
1.500.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío
Convenio

Marco
Diciembre 22.08.007

80
Pasajes para Gabinete
(Legislativos)

 $
2.000.000

 Nivel
Central

Gabinete
Convenio

Marco
Diciembre 22.08.007

81
Pasajes para Procesos
Judiciales

 $
3.600.000

 Nivel
Central

Unidad de
Protección

de Derechos
y

Representac
ión Judicial

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

82
Pasajes Visitas
Observación y
seguimiento

 $
10.800.000

 Nivel
Central

Unidad de
Protección

de Derechos
y

Representac
ión Judicial

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

83
Pasajes Gestión Visitas a
MZ asistencia técnica

 $
2.500.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

84 Licitación RadioTaxi
 $
1.800.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Licitación
Pública

Marzo 22.08.007

85
Jardín Infantil para sede
central

 $
21.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Trato Directo Febrero 22.08.008

86
Jardín infantil para
Macrozona Centro Norte

 $
3.600.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Trato Directo Febrero 22.08.008

87
Jardín infantil para
Macrozona Centro

 $
2.400.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Trato Directo Febrero 22.08.008

88
Suscripción Prensa escrita
y digital

 $
1.000.000

 Nivel
Central

Comunicaci
ones

Trato Directo enero 22.08.010

89
Suscripción Agencia de
Noticias

 $
2.000.000

 Nivel
Central

Comunicaci
ones

Trato Directo Julio 22.08.010

90 Servicio V- Lex
 $
7.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Trato Directo Enero 22.08.010

91
Arriendo de
computadores para Sede
Central y Mz Sur

 $
76.400.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Licitación
Pública

Marzo 22.09.006

92
Arriendo de
computadores
Macrozona Norte

 $
11.200.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Licitación
Pública

Abril 22.09.006

93
Arriendo de
computadores
Macrozona Centro Norte

 $
11.200.000 Macrozon

Macrozona
Centro
Norte

Licitación
Pública

Abril 22.09.006



a Centro
Norte

94
Arriendo de
computadores
Macrozona Centro

 $
11.200.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Licitación
Pública

Abril 22.09.006

95
Arriendo de
computadores
Macrozona Austral

 $
11.200.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Licitación
Pública

Abril 22.09.006

96
Arriendo de impresoras
para Sede Central

 $
31.170.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Compra
Coordinada

Junio 22.09.006

97
Arriendo de impresoras
para Macrozona Norte

 $
3.201.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Compra
Coordinada

Junio 22.09.006

98
Arriendo de impresoras
para Macrozona Centro
Norte

 $
3.201.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Compra
Coordinada

Junio 22.09.006

99
Arriendo de impresoras
para Macrozona Centro

 $
3.201.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Compra
Coordinada

Junio 22.09.006

10
0

Arriendo de impresoras
para Macrozona Sur

 $
3.201.000

Macrozon
a Sur

Macrozona
Sur

Compra
Coordinada

Junio 22.09.006

10
1

Arriendo de impresoras
para Macrozona Austral

 $
3.201.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Compra
Coordinada

Junio 22.09.006

10
2

Arriendo de
computadores Sede
Valparaíso

 $
2.300.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Licitación
Pública

Mayo 22.09.006

10
3

Arriendo de
computadores Sede
Biobío

 $
2.300.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.09.006

10
4

Arriendo de impresoras
Sede Valparaíso

 $
900.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Licitación
Pública

Mayo 22.09.006

10
5

Arriendo de impresoras
Sede Biobío

 $
900.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.09.006

10
6

Otros arriendos Servicio
en la nube

  $
700.000

 Nivel
Central

Unidad de
Promoción y
Protección

de Derechos

Compra Ágil Enero 22.09.999

10
7

Actividades POA
Macrozona Norte

 $
1.000.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Compra Ágil Diciembre 22.09.999

10
8

Actividades POA
Macrozona Centro Norte

 $
1.000.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Compra Ágil Diciembre 22.09.999

10
9

Actividades POA
Macrozona Centro

 $
1.000.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Compra Ágil Diciembre 22.09.999

11
0

ActividadesPOA
Macrozona Sur

 $
1.000.000

Macrozon
a Sur

Macrozona
Sur

Compra Ágil Diciembre 22.09.999



11
1

Actividades POA
Macrozona Austral

 $
1.000.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Compra Ágil Diciembre 22.09.999

11
2

Seguros para vehículo
sede central

 $
1.200.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Trato Directo Marzo 22.10.002

11
3

Seguros vehículo
Macrozona Norte

 $
600.000

Macrozon
a Norte

Macrozona
Norte

Trato Directo Marzo 22.10.002

11
4

Seguros vehículo
Macrozona Centro Norte

 $
600.000

Macrozon
a Centro

Norte

Macrozona
Centro
Norte

Trato Directo Marzo 22.10.002

11
5

Seguros vehículo
Macrozona Centro

 $
600.000

Macrozon
a Centro

Macrozona
Centro

Trato Directo Marzo 22.10.002

11
6

Seguros vehículo
Macrozona Sur

 $
600.000

Macrozon
a Sur

Macrozona
Sur

Trato Directo Marzo 22.10.002

11
7

Seguros vehículo
Macrozona Austral

 $
600.000

Macrozon
a Austral

Macrozona
Austral

Trato Directo Marzo 22.10.002

11
8

Seguros vehículo Sede
Valparaíso

 $
600.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Trato Directo Marzo 22.10.002

11
9

Seguros vehículo Sede
Biobío

 $
600.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío Trato Directo Agosto 22.10.002

12
0

Estudio Opinión NNA bajo
el cuidado del Estado

 $
80.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Estudios

Licitación
Pública

Enero 22.11.001

12
1

Estudio Mecanismos de
Observación y
seguimiento

 $
60.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Estudios

Licitación
Pública

Enero 22.11.001

12
2

Otros estudios
 $
20.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Estudios

Licitación
Pública

Diciembre 22.11.001

12
3

Plan Anual de
Capacitación

 $
7.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Compra Ágil Diciembre 22.11.002

12
4

Mantención Sistema
Browse

 $
30.960.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Trato Directo Febrero 22.11.003

12
5

Mantención Sistema
Intranet

 $
4.910.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Convenio
Marco

Febrero 22.11.003

12
6

Mantención Página web
Institucional

 $
13.200.000

 Nivel
Central

Unidad de
Promoción y
Protección

de Derechos

Convenio
Marco

Febrero 22.11.003

12
7

Mantención software
gestión requerimientos

 $
6.600.000

 Nivel
Central

Unidad de
Protección

de Derechos
y

Representac
ión Judicial

Convenio
Marco

Diciembre 22.11.003

12
8

Mantención software
gestión hallazgos

 $
4.200.000

 Nivel
Central

Unidad de
Estudios

Convenio
Marco

Diciembre 22.11.003

12
9

Servicios Profesionales
especializados de
representación jurídica
2022

 $
94.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Protección

de Derechos
y

Licitación
Pública

Mayo 22.11.999



Representac
ión Judicial

13
0

Servicios para Informe
Anual DDN

 $
8.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Estudios

Licitación
Pública

Mayo 22.11.999

13
1

Servicios de Traducción
 $
6.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Estudios

Licitación
Pública

Marzo 22.11.999

13
2

Servicios seguimiento
Engagement

 $
2.300.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Trato Directo Diciembre 22.11.999

13
3

Servicios Entrevistas
sicolaborales

 $
2.800.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Convenio
Marco

Diciembre 22.11.999

13
4

Asesoría Implementación
NICSP

 $
5.000.000

Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Licitación
Privada

Enero 22.11.999

13
5

Gastos de representación
Defensora

 $
7.000.000

 Nivel
Central

Gabinete Trato Directo Diciembre 22.12.003

13
6

Vehículo Sede Valparaíso
 $
15.660.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Convenio
Marco

Junio 29.03

13
7

Vehículo Sede Biobío
 $
15.660.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío
Convenio

Marco
Junio 29.03

13
8

Mobiliario Sede
Valparaíso

 $
1.200.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Compra Ágil Mayo 29.04

13
9

Mobiliario Sede Biobío
 $
1.200.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío Compra Ágil Mayo 29.04

14
0

Mobiliario Sede Central
 $
2.350.000

 Nivel
Central

Defensoría Compra Ágil Enero 29.04

14
1

Equipos Sede Valparaíso
 $
2.471.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Convenio
Marco

Abril 29.06

14
2

Equipos Sede Biobío
 $
2.471.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío
Convenio

Marco
Abril 29.06

14
3

Programas Informáticos
sede Valparaíso

 $
2.700.000

 Sede
Valparaíso

Sede
Valparaíso

Convenio
Marco

Abril 29.07

14
4

Programas Informáticos
sede Biobío

 $
2.700.000

 Sede
Biobío

Sede Biobío
Convenio

Marco
Abril 29.07

14
5

Programas Informáticos
sede central-Office

 $
7.070.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Compra Ágil Enero 29.07

14
6

Programas Informáticos
sede central-Licencia
zoom

 $
2.600.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Compra Ágil Enero 29.07

14
7

Programas Informáticos
sede central- Licencias
high design

 $
1.400.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Compra Ágil Enero 29.07

14
8

Programas Informáticos
sede central- sistema
asistencia remota

 $
1.800.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Compra Ágil Enero 29.07

2. Publíquese la presente resolución en el Sistema de Información de Compras y Contratación
Públicas, www.mercadopublico.cl, en conformidad a lo prescrito en el artículo 12° de la Ley
N°19.886 y el artículo 100° del Decreto Supremo N°250, de 2004, del Ministerio de
Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley N°19.886.

ANÓTESE, PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE,



PATRICIA MUÑOZ GARCÍA
ABOGADA

DEFENSORA DE LA NIÑEZ
DEFENSORÍA DE LOS DERECHOS DE LA NIÑEZ

VBO/CSL/VOI/EUR/MQW
Distribución:

- Archivo, Unidad de Estudios y Gestión, Defensoría de los Derechos de la Niñez.
- Unidades y Macrozonas de la Defensoría de los Derechos de la Niñez.

PMG/VBO/CSL/VOI/EUR/MQW

Firmado por Patricia Alejandra Muñoz García ABOGADA DEFENSORA DE LA NIÑEZDEFENSORÍA  2022.01.19 11:05:34 -03:00



REF.: MODIFICA PLAN ANUAL DE COMPRAS
DE LA DEFENSORÍA DE LOS DERECHOS
DE LA NIÑEZ PARA EL SEGUNDO
SEMESTRE AÑO 2022.

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 317

SANTIAGO, 28 de noviembre de 2022

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley 21.067 de 2018 que crea la Defensoría de los Derechos de la Niñez; el
Decreto Supremo N°15, de fecha 5 de septiembre de 2018, del Ministerio Secretaría General de la
Presidencia, publicado en el Diario Oficial el 18 de marzo de 2019, que aprueba los estatutos de
funcionamiento de la Defensoría de los Derechos de la Niñez, y las modificaciones introducidas en éste por
el Decreto Supremo N°01 del Ministerio Secretaría General de la Presidencia publicado en el Diario Oficial el
día 11 de marzo de 2022; el Decreto Supremo Nº8, de fecha 23 de abril de 2018, del Ministerio Secretaría
General de la Presidencia, que Designa a Patricia Alejandra Muñoz García como Defensora de la Niñez,
Directora y representante legal de la institución; la Ley N°21.395 del presupuesto del Sector Público año
2022; la Ley Nº19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y
sus modificaciones; el Decreto Supremo N°250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el
Reglamento de la Ley N°19.886 y sus modificaciones; la Resolución Exenta N°114, de fecha 15 de mayo de
2020, de la Defensoría de los Derechos de la Niñez que aprueba Manual de Procedimientos de compras; la
Resolución Exenta N°13 de fecha 19 de enero de 2022 de la Defensoría de los Derechos de la Niñez, que
aprueba Plan de compras para el año 2022; y,

CONSIDERANDO:

1. Que, conforme a lo señalado en el artículo 12° de la Ley N°19.886, de Bases sobre Contratos
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, y en los artículos 98° y siguientes de su
reglamento, cada entidad deberá elaborar y evaluar un Plan que deberá contener una “lista de los
bienes y/o servicios que se contratarán durante cada mes del año, con indicación de su
especificación, número y valor estimado, la naturaleza del proceso por el cual se adquirirán o
contratarán dichos bienes y servicios y a la fecha aproximada en la se publicará el llamado a
participar”.

2. Que, para efectos de dar cumplimiento a lo prescrito en el considerando precedente, la Unidad de
Gestión Institucional ha elaborado el Plan de Compras para el año 2022, el que contiene un listado
de bienes y/o servicios que la Defensoría de los Derechos de la Niñez ha programado adquirir y/o
contratar durante el año 2022.

3. Que, mediante resolución Exenta N°13, de fecha 19 de enero de 2022, se aprueba el Plan de
Compras para el año 2022, de la Defensoría de los Derechos de la Niñez.

4. Que, una vez publicado el Plan Anual de Compras se detectaron errores involuntarios en los
centros de responsabilidad de algunas líneas del Plan de Compras. Específicamente, en vez de decir
“Unidad de Promoción y Difusión de Derechos” dice “Unidad de Promoción y Protección de
Derechos”, línea N°43, N°51 y N°106.

5. Que, de acuerdo a lo anterior, con el objeto de evitar confusiones de lo establecido en el Plan
Anual de Compras 2022, se hace necesario modificar la Resolución N° 13 de 2022 de la Defensoría
de los Derechos de la Niñez.

6. Que, el artículo 101 de Reglamento de Compras y Contrataciones Públicas establece que cada
entidad podrá fundadamente modificar el Plan de Compras en cualquier oportunidad, informando
tales modificaciones en el Sistema de Información.

7. Que, conforme a la modificación presupuestaria contenida en Decreto N°241 de 08 de septiembre
de 2022 del Ministerio de Hacienda, mediante el cual se aumenta el presupuesto de la Defensoría
de la Niñez en M$86.000 para el Subtítulo 22 de Bienes y Servicios y en M$14.000 para el Subtítulo
29 de Activos No Financieros, corresponde modificar montos inicialmente programados y agregar
nuevas líneas de compra.

8. Que, la ejecución presupuestaria del Subtítulo 22 de Bienes y Servicios para el primer semestre fue
menor a lo programado, eliminándose algunas necesidades de compra y levantándose nuevos
requerimientos para el segundo semestre, por lo que es necesario reformular las líneas de la



programación inicial.
9. Que, el Manual de Procedimientos de Compras vigente, aprobado por Resolución Exenta N°114, de

fecha 15 de mayo de 2020, señala que el Plan Anual de Compras deberá ser autorizado por la
autoridad competente.

10. Que, para efectos de lo señalado, se hace presente que la Defensoría de la Niñez cuenta con la
disponibilidad presupuestaria para financiar el Plan de Compras que por este acto se aprueba.

11. Que, en atención a lo expuesto en los considerandos precedentes, es necesario aprobar mediante
Resolución Exenta la modificación del Plan Anual de Compras 2022, en los términos ya señalados.

RESUELVO:

1. Apruébase la modificación del numeral 1° de la parte Resolutoria de la Resolución Exenta N°13, de
fecha 19 de enero de 2022, “Plan Anual de compras de la Defensoría de los Derechos de la Niñez
para el año 2022”, en la parte:

a) DONDE DICE:

43
Campaña Comunicacional
Anual 2022+ más canal
contenidos

 $     100.000.000
 Nivel

Central

Unidad de
Promoción y

Protección de
Derechos

Licitación
Pública

Julio 22.07.001

        DEBE DECIR:

43
Campaña Comunicacional
Anual 2022+ más canal
contenidos

 $     100.000.000
 Nivel

Central

Unidad de
Promoción y
Difusión de
Derechos

Licitación
Pública

Julio 22.07.001

b) DONDE DICE:

51
Impresiones para difusión
Unidad de Promoción
(incluye informe anual)

 $         9.000.000
 Nivel

Central

Unidad de
Promoción y

Protección de
Derechos

Licitación
Pública

Marzo 22.07.002

       DEBE DECIR:

51
Impresiones para difusión
Unidad de Promoción
(incluye informe anual)

 $         9.000.000
 Nivel

Central

Unidad de
Promoción y
Difusión de
Derechos

Licitación
Pública

Marzo 22.07.002

c) DONDE DICE:

106
Otros arriendos Servicio
en la nube

  $             700.000
 Nivel

Central

Unidad de
Promoción y

Protección de
Derechos

Compra Ágil Enero 22.09.999

             DEBE DECIR:

106
Otros arriendos Servicio
en la nube

  $             700.000
 Nivel

Central

Unidad de
Promoción y
Difusión de
Derechos

Compra Ágil Enero 22.09.999



2. Elimínase las siguientes líneas del plan de compras del numeral 1° de la parte Resolutoria de la
Resolución Exenta N°13, de fecha 19 de enero de 2022, “Plan Anual de compras de la Defensoría
de los Derechos de la Niñez para el año 2022”, a saber:

N°
Nombre del Bien o

Servicio

 Monto total
programado del

Proceso de compra

 Unidad/
Depto.

Centro de
Responsabili

dad

Modalidad de
Compra

Mes
Programad

o de la
Compra

Ítem
Presupuesta

rio

2
Combustible anual para

Macrozona Norte
 $             500.000

 Macrozona
Norte

Macrozona
Norte

Convenio
Marco

Diciembre 22.03.001

3
Combustible anual para

Macrozona Centro Norte
 $             500.000

 Macrozona
Centro
Norte

Macrozona
Centro Norte

Convenio
Marco

Diciembre 22.03.001

4
Combustible anual para

Macrozona Centro
 $             500.000

 Macrozona
Centro

Macrozona
Centro

Convenio
Marco

Diciembre 22.03.001

5
Combustible anual para

Macrozona Sur
 $             500.000

 Macrozona
Sur

Macrozona
Sur

Convenio
Marco

Diciembre 22.03.001

6
Combustible anual para

Macrozona Austral
 $             500.000

 Macrozona
Austral

Macrozona
Austral

Convenio
Marco

Diciembre 22.03.001

26 Correo Sede Valparaíso  $             200.000
 Sede

Valparaíso
Sede

Valparaíso
Compra Ágil Mayo 22.05.004

27 Correo Sede Biobío  $             200.000
 Sede
Biobío

Sede Biobío Compra Ágil Mayo 22.05.004

33
Cambio techumbre sede

central
 $        15.000.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Licitación
Pública

Febrero 22.06.001

125
Mantención Sistema

Intranet
 $           4.910.000

 Nivel
Central

Unidad de
Gestión

Convenio
Marco

Febrero 22.11.003

148
Programas Informáticos

sede central- sistema
asistencia remota

 $          1.800.000
 Nivel

Central
Unidad de

Gestión
Compra Ágil Enero 29.07

122 Otros estudios $20.000.000
 Nivel

Central
Unidad de
Estudios

Licitación
Pública

Diciembre 22.11.001

3. Agréguese las siguientes líneas al plan de compras al numeral 1° de la parte Resolutoria de la
Resolución Exenta N°13, de fecha 19 de enero de 2022, “Plan Anual de compras de la Defensoría
de los Derechos de la Niñez para el año 2022”, a saber:

N°
Nombre del Bien
o Servicio

 Monto total
programado

del Proceso de
compra

 Unidad/
Depto.

Centro de
Responsabilidad

Modalidad
de Compra

Mes
Programado

de la
Compra

Ítem
Presupuestario

139
Servicios de
auditoría
informática

$30.000.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Licitación
Pública

Noviembre 22.11.999

140
Máquinas y
Equipos

$1.300.000 Sede Arica Sede Arica
Licitación
Pública

Noviembre 29.05

141
Máquinas y
Equipos

$2.550.000 Sede Coquimbo Sede Coquimbo
Licitación
Pública

Noviembre
29.05

142
Máquinas y
Equipos $2.550.000

Sede
Valparaíso

Sede Valparaíso
Licitación
Pública

Noviembre
29.05

143
Máquinas y
Equipos $1.300.000 Sede O’Higgins Sede O’Higgins

Licitación
Pública

Noviembre
29.05

144
Máquinas y
Equipos $1.250.000 Sede Araucanía Sede Araucanía

Licitación
Pública

Noviembre
29.05

145
Máquinas y
Equipos $2.550.000 Sede Biobío Sede Biobío

Licitación
Pública

Noviembre
29.05

146
Máquinas y
Equipos $1.400.000 Sede Aysén Sede Aysén

Licitación
Pública

Noviembre
29.05



147
Máquinas y
Equipos $1.100.000  Nivel Central

Unidad de Gestión
Institucional

Licitación
Pública

Noviembre
29.05

4. Apruébase modificación del “Plan de Compras de la Defensoría de la Niñez para el año 2022” en el
siguiente tenor:

N°
Nombre del Bien o

Servicio

Monto total
programado

del Proceso de
compra

 Unidad/ Centro de
Responsabilidad

Modalidad
de Compra

Mes
Programado
de la Compra

Ítem
Presupuestario

Depto.

1
Combustible anual
para sede central

$800.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Convenio

Marco
Diciembre 22.03.001

2
Combustible Sede
Valparaíso

$500.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Convenio
Marco

Julio 22.03.001

3
Combustible Sede
Biobío

$500.000  Sede Biobío Sede Biobío
Convenio

Marco
Julio 22.03.001

4
Materiales de
oficina para sede
central

$3.000.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Licitación
Pública

Marzo 22.04.001

5
Materiales de
oficina para Sede
Arica

$600.000  Sede Arica Sede Arica
Licitación
Pública

Diciembre 22.04.001

6
Materiales de
oficina para Sede
Coquimbo

$600.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Licitación
Pública

Diciembre 22.04.001

7
Materiales de
oficina para Sede
O’Higgins

$600.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Licitación
Pública

Diciembre 22.04.001

8
Materiales de
oficina para Sede
Araucanía

$600.000
Sede

Araucanía
Sede Araucanía

Licitación
Pública

Diciembre 22.04.001

9
Materiales de
oficina para Sede
Aysén

$600.000 Sede Aysén Sede Aysén
Licitación
Pública

Diciembre 22.04.001

10
Materiales de
oficina para Sede
Valparaíso

$400.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Licitación
Pública

Mayo 22.04.001

11
Materiales de
oficina para Sede
Biobío

$400.000  Sede Biobío Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.04.001

12
Materiales
quirúrgicos Covid
sede central

$1.400.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Compra

Ágil
Junio 22.04.004

13
Materiales de Aseo
para sede central

$1.500.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Licitación
Pública

Marzo 22.04.007

14
Materiales de aseo
para Sede Arica

$200.000  Sede Arica Sede Arica
Compra

Ágil
Diciembre 22.04.007

15
Materiales de aseo
para Sede
Coquimbo

$200.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Licitación
Pública

Diciembre 22.04.007

16
Materiales de aseo
para Sede O’Higgins

$200.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Licitación
Pública

Diciembre 22.04.007

17
Materiales de aseo
para Sede
Araucanía

$200.000
Sede

Araucanía
Sede Araucanía

Licitación
Pública

Diciembre 22.04.007

18
Materiales de aseo
para Sede Aysén

$200.000 Sede Aysén Sede Aysén
Licitación
Pública

Diciembre 22.04.007

19
Materiales de aseo
para Sede
Valparaíso

$200.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Licitación
Pública

Diciembre 22.04.007



N°
Nombre del Bien o

Servicio

Monto total
programado

del Proceso de
compra

 Unidad/ Centro de
Responsabilidad

Modalidad
de Compra

Mes
Programado
de la Compra

Ítem
Presupuestario

Depto.

20
Materiales de aseo
para Sede Biobío

$200.000  Sede Biobío Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.04.007

21
Telefonía Celular
Sede Valparaíso

$420.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Compra
Coordinada

Mayo 22.05.006

22
Telefonía Celular
Sede Biobío

$420.000  Sede Biobío Sede Biobío
Compra

Coordinada
Mayo  22.05.006

23

Servicio de Enlace
Nacional de
Telecomunicaciones
para sede central y
Sede O’Higgins

$33.960.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Licitación
Pública

Enero 22.05.008

24
Servicio Enlace para
Sede Valparaíso

$5.000.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Licitación
Pública

Mayo 22.05.008

25
Servicio Enlace para
Sede Biobío

$5.000.000  Sede Biobío Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.05.008

26
Mantenimiento
edificaciones sede
Central

$6.000.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Licitación
Pública

Marzo 22.06.001

27
Mantenimiento
edificaciones Sede
Arica

$1.500.000  Sede Arica Sede Arica
Licitación
Pública

Abril 22.06.001

28
Mantenimiento
edificaciones Sede
Coquimbo

$1.500.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Licitación
Pública

Abril 22.06.001

29
Mantenimiento
edificaciones Sede
O’Higgins

$1.500.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Licitación
Pública

Abril 22.06.001

30
Mantenimiento
edificaciones Sede
Araucanía

$1.500.000
Sede

Araucanía
Sede Araucanía

Licitación
Pública

Abril 22.06.001

31
Mantenimiento
edificaciones Sede
Araucanía

$18.320.000 Sede Aysén Sede Aysén
Licitación
Pública

Febrero 22.06.001

32
Habilitación Sede
Valparaíso

$3.000.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Licitación
Pública

Mayo 22.06.001

33
Habilitación Sede
Biobío

$3.000.000  Sede Biobío Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.06.001

34
Publicaciones en
medios y diario
oficial

$1.000.000  Nivel Central Gabinete
Compra

Ágil
Diciembre 22.07.001

35

Campaña
Comunicacional
Anual 2022+ más
canal contenidos

$100.000.000  Nivel Central
Unidad de Promoción

y Difusión de
Derechos

Licitación
Pública

Julio 22.07.001

36
Actividades de
difusión de Sede
Arica

$1.000.000  Sede Arica Sede Arica
Compra

Ágil
Diciembre 22.07.001

37
Actividades de
difusión de Sede
Coquimbo

$1.000.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Compra
Ágil

Diciembre 22.07.001

38
Actividades de
difusión de Sede
O’Higgins

$1.000.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Compra
Ágil

Diciembre 22.07.001

39
Actividades de
difusión de Sede
Araucanía

$1.000.000
Sede

Araucanía
Sede Araucanía

Compra
Ágil

Diciembre 22.07.001



N°
Nombre del Bien o

Servicio

Monto total
programado

del Proceso de
compra

 Unidad/ Centro de
Responsabilidad

Modalidad
de Compra

Mes
Programado
de la Compra

Ítem
Presupuestario

Depto.

40
Actividades de
difusión de Sede
Aysén

$1.000.000 Sede Aysén Sede Aysén
Compra

Ágil
Diciembre 22.07.001

41
Actividades de
difusión Sede
Valparaíso

$500.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Compra
Ágil

Diciembre 22.07.001

42
Actividades de
difusión Sede
Biobío

$500.000  Sede Biobío Sede Biobío
Compra

Ágil
Diciembre 22.07.001

43

Impresiones para
difusión Unidad de
Promoción (incluye
informe anual)

$9.000.000  Nivel Central
Unidad de Promoción

y Difusión de
Derechos

Licitación
Pública

Marzo 22.07.002

44
Impresiones para
difusión de Sede
Arica

$1.000.000  Sede Arica Sede Arica
Compra

Ágil
Diciembre 22.07.002

45
Impresiones para
difusión de Sede
Coquimbo

$1.000.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Compra
Ágil

Diciembre 22.07.002

46
Impresiones para
difusión de Sede
O´Higgins

$1.000.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Compra
Ágil

Diciembre 22.07.002

47
Impresiones para
difusión de Sede
Araucanía

$1.000.000
Sede

Araucanía
Sede Araucanía

Compra
Ágil

Diciembre 22.07.002

48
Impresiones para
difusión de Sede
Aysén

$1.000.000 Sede Aysén Sede Aysén
Compra

Ágil
Diciembre 22.07.002

49
Impresiones para
difusión Sede
Valparaíso

$500.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Compra
Ágil

Diciembre 22.07.002

50
Impresiones para
difusión Sede
Biobío

$500.000  Sede Biobío Sede Biobío
Compra

Ágil
Diciembre 22.07.002

51
Servicios de diseño
para la Defensoría
de la Niñez

$9.000.000  Nivel Central Unidad de Estudios
Licitación
Pública

Mayo 22.07.999

52
Servicios de aseo
para Sede Arica

$9.100.000  Sede Arica Sede Arica
Licitación
Pública

Enero 22.08.001

53
Servicios de aseo
para Sede
Coquimbo

$9.100.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Licitación
Pública

Enero 22.08.001

54
Servicios de aseo
para Sede O’Higgins

$9.100.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Licitación
Pública

Febrero 22.08.001

55
Servicios de aseo
para Sede Aysén

$9.100.000 Sede Aysén Sede Aysén
Licitación
Pública

Marzo 22.08.001

56
Servicios de Aseo
Sede Valparaíso

$9.200.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Licitación
Pública

Mayo 22.08.001

57
Servicios de Aseo
Sede Biobío

$9.200.000  Sede Biobío Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.08.001

58
Servicios Control de
Plaga Sede
Coquimbo

$300.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Compra
Ágil

Abril 22.08.001

59
Servicios Control de
Plaga Sede
O’Higgins

$300.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Compra
Ágil

 Abril 22.08.001

60
Servicios Control de
Plaga Sede Aysén

$300.000 Sede Aysén Sede Aysén
Compra

Ágil
 Abril 22.08.001



N°
Nombre del Bien o

Servicio

Monto total
programado

del Proceso de
compra

 Unidad/ Centro de
Responsabilidad

Modalidad
de Compra

Mes
Programado
de la Compra

Ítem
Presupuestario

Depto.

61
Servicios de
Vigilancia para sede
central

$47.500.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Licitación
Pública

Febrero 22.08.002

62
Servicios Mant.
Jardines Sede
Coquimbo

$600.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Compra
Ágil

 Abril 22.08.003

63
Servicios Mant.
Jardines Sede
O’Higgins

$600.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Compra
Ágil

 Abril 22.08.003

64
Servicios Mant.
Jardines Sede Aysén

$600.000 Sede Aysén Sede Aysén
Compra

Ágil
 Abril 22.08.003

65
Pasajes para Sede
Arica

$3.000.000  Sede Arica Sede Arica
Convenio

Marco
Diciembre 22.08.007

66
Pasajes para Sede
Coquimbo

$3.000.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

67
Pasajes para Sede
O’Higgins

$3.000.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

68
Pasajes para Sede
Araucanía

$3.000.000
Sede

Araucanía
Sede Araucanía

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

69
Pasajes para Sede
Aysén

$3.000.000 Sede Aysén Sede Aysén
Convenio

Marco
Diciembre 22.08.007

70
Pasajes para Sede
Valparaíso

$1.500.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

71
Pasajes para Sede
Biobío

$1.500.000  Sede Biobío Sede Biobío
Convenio

Marco
Diciembre 22.08.007

72
Pasajes para
Gabinete
(Legislativos)

$2.000.000  Nivel Central Gabinete
Convenio

Marco
Diciembre 22.08.007

73
Pasajes para
Procesos Judiciales

$3.600.000  Nivel Central

Unidad de Protección
de Derechos y

Representación
Judicial

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

74
Pasajes Visitas
Observación y
seguimiento

$10.800.000  Nivel Central

Unidad de Protección
de Derechos y

Representación
Judicial

Convenio
Marco

Diciembre 22.08.007

75
Pasajes Gestión
Visitas a MZ
asistencia técnica

$2.500.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Convenio

Marco
Diciembre 22.08.007

76 Licitación RadioTaxi $1.800.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Licitación
Pública

Marzo 22.08.007

77
Jardín Infantil para
sede central

$21.000.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Trato

Directo
Febrero 22.08.008

78
Jardín infantil para
Sede Coquimbo

$3.600.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Trato
Directo

Febrero 22.08.008

79
Jardín infantil para
Sede O’Higgins

$2.400.000
 Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Trato
Directo

Febrero 22.08.008

80
Suscripción Prensa
escrita y digital

$1.000.000  Nivel Central Comunicaciones
Trato

Directo
enero 22.08.010

81
Suscripción Agencia
de Noticias

$2.000.000  Nivel Central Comunicaciones
Trato

Directo
Julio 22.08.010

82 Servicio V- Lex $7.000.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Trato

Directo
Enero 22.08.010

83

Arriendo de
computadores para
Sede Central y Sede
Araucania

$76.400.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Licitación
Pública

Marzo 22.09.006



N°
Nombre del Bien o

Servicio

Monto total
programado

del Proceso de
compra

 Unidad/ Centro de
Responsabilidad

Modalidad
de Compra

Mes
Programado
de la Compra

Ítem
Presupuestario

Depto.

84
Arriendo de
computadores Sede
Arica

$11.200.000  Sede Arica Sede Arica
Licitación
Pública

Abril 22.09.006

85
Arriendo de
computadores Sede
Coquimbo

$11.200.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Licitación
Pública

Abril 22.09.006

86
Arriendo de
computadores Sede
O’Higgins

$11.200.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Licitación
Pública

Abril 22.09.006

87
Arriendo de
computadores Sede
Aysén

$11.200.000 Sede Aysén Sede Aysén
Licitación
Pública

Abril 22.09.006

88
Arriendo de
impresoras para
Sede Central

$31.170.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Compra

Coordinada
Junio 22.09.006

89
Arriendo de
impresoras para
Sede Arica

$3.201.000  Sede Arica Sede Arica
Compra

Coordinada
Junio 22.09.006

90
Arriendo de
impresoras para
Sede Coquimbo

$3.201.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Compra
Coordinada

Junio 22.09.006

91
Arriendo de
impresoras para
Sede O’Higgins

$3.201.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Compra
Coordinada

Junio 22.09.006

92
Arriendo de
impresoras para
Sede Araucanía

$3.201.000
Sede

Araucanía
Sede Araucanía

Compra
Coordinada

Junio 22.09.006

93
Arriendo de
impresoras para
Sede Aysén

$3.201.000 Sede Aysén Sede Aysén
Compra

Coordinada
Junio 22.09.006

94
Arriendo de
computadores Sede
Valparaíso

$2.300.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Licitación
Pública

Mayo 22.09.006

95
Arriendo de
computadores Sede
Biobío

$2.300.000  Sede Biobío Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.09.006

96
Arriendo de
impresoras Sede
Valparaíso

$900.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Licitación
Pública

Mayo 22.09.006

97
Arriendo de
impresoras Sede
Biobío

$900.000  Sede Biobío Sede Biobío
Licitación
Pública

Mayo 22.09.006

98
Otros arriendos
Servicio en la nube

$700.000  Nivel Central
Unidad de Promoción

y Difusión de
Derechos

Compra
Ágil

Enero 22.09.999

99
Actividades POA
Sede Arica

$1.000.000  Sede Arica Sede Arica
Compra

Ágil
Diciembre 22.09.999

100
Actividades POA
Sede Coquimbo

$1.000.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Compra
Ágil

Diciembre 22.09.999

101
Actividades POA
Sede O’Higgins

$1.000.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Compra
Ágil

Diciembre 22.09.999

102
Actividades POA
Sede Araucanía

$1.000.000
Sede

Araucanía
Sede Araucanía

Compra
Ágil

Diciembre 22.09.999

103
Actividades POA
Sede Aysén

$1.000.000 Sede Aysén Sede Aysén
Compra

Ágil
Diciembre 22.09.999

104
Seguros para
vehículo sede
central

$1.200.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Trato

Directo
Marzo 22.10.002



N°
Nombre del Bien o

Servicio

Monto total
programado

del Proceso de
compra

 Unidad/ Centro de
Responsabilidad

Modalidad
de Compra

Mes
Programado
de la Compra

Ítem
Presupuestario

Depto.

105
Seguros vehículo
Sede Arica

$600.000  Sede Arica Sede Arica
Trato

Directo
Marzo 22.10.002

106
Seguros vehículo
Sede Coquimbo

$600.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Trato
Directo

Marzo 22.10.002

107
Seguros vehículo
Sede O’Higgins

$600.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Trato
Directo

Marzo 22.10.002

108
Seguros vehículo
Sede Araucanía

$600.000
Sede

Araucanía
Sede Araucanía

Trato
Directo

Marzo 22.10.002

109
Seguros vehículo
Sede Aysén

$600.000 Sede Aysén Sede Aysén
Trato

Directo
Marzo 22.10.002

110
Seguros vehículo
Sede Valparaíso

$600.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Trato
Directo

Marzo 22.10.002

111
Seguros vehículo
Sede Biobío

$600.000  Sede Biobío Sede Biobío
Trato

Directo
Agosto 22.10.002

112
Estudio Opinión
NNA bajo el
cuidado del Estado

$80.000.000  Nivel Central Unidad de Estudios
Licitación
Pública

Enero 22.11.001

113

Estudio
Mecanismos de
Observación y
seguimiento

$60.000.000  Nivel Central Unidad de Estudios
Licitación
Pública

Enero 22.11.001

114
Plan Anual de
Capacitación

$7.000.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Compra

Ágil
Diciembre 22.11.002

115
Mantención
Sistema Browse

$30.960.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Trato

Directo
Febrero 22.11.003

116
Mantención Página
web Institucional

$13.200.000  Nivel Central
Unidad de Promoción

y Difusión de
Derechos

Convenio
Marco

Febrero 22.11.003

117
Mantención
software gestión
requerimientos

$6.600.000  Nivel Central

Unidad de Protección
de Derechos y

Representación
Judicial

Convenio
Marco

Diciembre 22.11.003

118
Mantención
software gestión
hallazgos

$4.200.000  Nivel Central Unidad de Estudios
Convenio

Marco
Diciembre 22.11.003

119

Servicios
Profesionales
especializados de
representación
jurídica 2022

$94.000.000  Nivel Central

Unidad de Protección
de Derechos y

Representación
Judicial

Licitación
Pública

Mayo 22.11.999

120
Servicios para
Informe Anual DDN

$8.000.000  Nivel Central Unidad de Estudios
Licitación
Pública

Mayo 22.11.999

121
Servicios de
Traducción

$6.000.000  Nivel Central Unidad de Estudios
Licitación
Pública

Marzo 22.11.999

122
Servicios
seguimiento
Engagement

$2.300.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Trato

Directo
Diciembre 22.11.999

123
Servicios
Entrevistas
sicolaborales

$2.800.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Convenio

Marco
Diciembre 22.11.999

124
Asesoría
Implementación
NICSP

$5.000.000 Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Licitación
Privada

Enero 22.11.999

125
Gastos de
representación
Defensora

$7.000.000  Nivel Central Gabinete
Trato

Directo
Diciembre 22.12.003



N°
Nombre del Bien o

Servicio

Monto total
programado

del Proceso de
compra

 Unidad/ Centro de
Responsabilidad

Modalidad
de Compra

Mes
Programado
de la Compra

Ítem
Presupuestario

Depto.

126
Vehículo Sede
Valparaíso

$15.660.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Convenio
Marco

Junio 29.03

127
Vehículo Sede
Biobío

$15.660.000  Sede Biobío Sede Biobío
Convenio

Marco
Junio 29.03

128
Mobiliario Sede
Valparaíso

$1.200.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Compra
Ágil

Mayo 29.04

129
Mobiliario Sede
Biobío

$1.200.000  Sede Biobío Sede Biobío
Compra

Ágil
Mayo 29.04

130
Mobiliario Sede
Central

$2.350.000  Nivel Central Defensoría
Compra

Ágil
Enero 29.04

131
Equipos Sede
Valparaíso

$2.471.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Convenio
Marco

Abril 29.06

132 Equipos Sede Biobío $2.471.000  Sede Biobío Sede Biobío
Convenio

Marco
Abril 29.06

133
Programas
Informáticos sede
Valparaíso

$2.700.000
 Sede

Valparaíso
Sede Valparaíso

Convenio
Marco

Abril 29.07

134
Programas
Informáticos sede
Biobío

$2.700.000  Sede Biobío Sede Biobío
Convenio

Marco
Abril 29.07

135
Programas
Informáticos sede
central-Office

$7.070.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Compra

Ágil
Enero 29.07

136

Programas
Informáticos sede
central-Licencia
zoom

$2.600.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Compra

Ágil
Enero 29.07

137

Programas
Informáticos sede
central- Licencias
high design

$1.400.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Compra

Ágil
Enero 29.07

138
Servicios de
auditoría
informática

$30.000.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Licitación
Pública

Noviembre 22.11.999

139 Máquinas y Equipos $1.300.000  Sede Arica Sede Arica
Licitación
Pública

Noviembre 29.05

140 Máquinas y Equipos $2.550.000
 Sede

Coquimbo
Sede Coquimbo

Licitación
Pública

Noviembre 29.05

141 Máquinas y Equipos $255.000
Sede

Regional de
Valparaíso

Sede Regional de
Valparaíso

Licitación
Pública

Noviembre 29.05

142 Máquinas y Equipos $1.300.000
Sede

O’Higgins
Sede O’Higgins

Licitación
Pública

Noviembre 29.05

143 Máquinas y Equipos $1.250.000
Sede

Araucanía
Sede Araucanía

Licitación
Pública

Noviembre 29.05

144 Máquinas y Equipos $2.550.000
Sede

Regional de
Biobío

Sede Regional de
Biobío

Licitación
Pública

Noviembre 29.05

145 Máquinas y Equipos $1.400.000 Sede Aysén Sede Aysén
Licitación
Pública

Noviembre 29.05

146 Máquinas y Equipos $1.100.000  Nivel Central
Unidad de Gestión

Institucional
Licitación
Pública

Noviembre 29.05

5. Publíquese la presente resolución en el Sistema de Información de Compras y Contratación



Públicas, www.mercadopublico.cl, en conformidad a lo prescrito en el artículo 12° de la Ley
N°19.886 y el artículo 100° del Decreto Supremo N°250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que
aprueba el Reglamento de la Ley N°19.886.Difundase la referida modificación del Plan de Compras
2022 de acuerdo a lo establecido en los procedimientos de Compras y Contrataciones Públicas.

ANÓTESE, PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE,

PATRICIA MUÑOZ GARCÍA
ABOGADA

DEFENSORA DE LA NIÑEZ
DEFENSORÍA DE LOS DERECHOS DE LA NIÑEZ

CSL/VBO/VOI/MQW
Distribución:
- Unidad de Gestión Institucional, Defensoría de los Derechos de la Niñez.
- Archivo.

PMG/CSL/VBO/VOI/MQW

317

PATRICIA ALEJANDRA MUÑOZ GARCÍA

Abogada - Defensora De La Niñez

lunes, 28 noviembre 2022 10:08:38

PMG/CSL/VBO/VOI/MQW


